Nam aliena dicimur emere, nostra vero redimere. A Redimeret nos ab omni iniuitate, ut nulla jam iniuitas nobis dominaretur, id est nullum peccatum, sicut Joannes ait : « Omnis qui facit peccatum, et iniuitatem facit, et peccatum est iniuitas (*I Joan. iii.*) » et mundaret sibi populum, id est ut non solum a jugo diaboli et iniuitatis nos redimeret, sed et mundaret nos, abluendo sordes peccatorum nostrorum in baptismo, et sic faceret nos populum sibi acceptabilem vel (sicut in græco habetur) peculiarem, populum dico, sectatorem sive ut Græcus habet, æmulatorem bonorum operum. Redemit ergo nos sanguine suo, ut sibi Christianum populum peculiarem et acceptum ficeret, et horum sectator esset, ut in his perseveraret.

« Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat. »

Hæc quæ dicta sunt de apparitione gratiæ et abnegatione impietatis, et quod Dominus seipsum dedit redemptionem pro nobis, ut nos liberaret ab iniuitate, et mundaret sibi populum peculiarem sectatorem bonorum operum, loquere ignorantibus, et exhortare scientes ut ita vivant, et argue, id est convince contemptores vel resistentes. Et hæc age cum omni imperio, id est cum imperiosa auctoritate. Imperii nomine non dominationem potentiarum, sed auctoritatem suadet vitæ. Cum imperio quippe docetur, quo prius agitur quam dicatur. Nam doctrinæ fiduciam subtrahit, quando conscientia præpedit linguam. Non ergo ei potestatem claræ locutionis, sed fiduciam insinuat bona actionis. Unde et de Domino scriptum est : « Erat enim docens sicut potestatem habens, et non sicut scribæ et Pharisæi (*Matth. v.*; *Marc. i.*). » Singulariter namque ac principaliter solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate mala nulla commisit. Ex divinitate quippe potentiam habuit, id quod nobis per humanitatis sue innocentiam ministravit. Ob hoc et jubetur Titus et loqui, et exhortari, et arguere cum omni imperio, quia valde mitis erat, et propter nimiam lenitatem poterat sermo ejus inefficax esse, nisi per auctoritatem imperii ferventius juberetur. Quod autem imperii nomine, sicut præmissimus auctoritas vite principaliter designetur, ex eo declaratur quod protinus additur : *Nemo te contemnat*, id est nolo te talem exhibeas, ut merito possis ab aliquo contemni. Vel nemo te contemnat, id est nemo eorum qui in ecclesia sunt, te segniter agente sic vivat, ut se putet esse meliorem, et te despiciat velut inferiorem. Qualis enim ædificatio erit discipuli, si intelligat magistro se esse majorem. Unde non solum episcopi, presbyteri et diacones debent magnopere providere, ut cunctum populum cui præsident, conversatione et sermone præcedant, sed et inferior gradus, exorcistæ, lectores, æditui, et omnes omnino qui domui Dei serviunt, quia vehementer Ecclesiam Dei destruit, meliores laicos esse quam clericos.

CAPUT III.

« Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. »

Quia superius dixerat, tantum servos dominis suis subditos esse debere, putaret forsitan aliquis, quod illi qui non essent de servili conditione, nemini deberent esse subditi, et ideo nunc dicit : *Admone illos*, licet a servili conditione sint alieni, tamen subditos esse, id est ut sint subditi principibus, id est regibus, quia, prima et maxima sunt populi capita; et potestatibus, id est ducibus, consulis, tribunis et similibus, qui potestatem super alios habent. Ob hoc etiam fortassis ista jubet, quia Judæ Galilæi per illud tempus adhuc dogma vigebat, et habebat plurimos sectatores, cujus et in Actibus apostolorum fit mentio (*Act. v.*). Qui inter cætera hoc quasi probabile proferebat ex lege, nullum debere dominum nisi solum Deum vocari, et eos qui ad templum decimas deferrent, Cæsari tributa non reddere. Quæ hæresis tantum creverat, ut et Pharisæorum, et populi partem multam conturbaret, ita ut ad Dominum quoque nostrum referretur hæc quæstio, Licet tributum dare Cæsari an noui? Quibus ipse prudenter cautequæ respondens, ait : « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (*Matth. xxii.*; *Marc. x.*; *Luc. xx.*). » Cui responsioni nunc Apostolus congruens, docet principibus et potestatibus credentes debere esse subjectos, etsi sint infideles, quibus indignum se subdere jucilicabant et dicto eorum obedire, ne oporteat illos violentia cogi, et quia poterat his qui tormenta formidabant, occasio ad negandum dari, dum juxta Apostoli præcepta assererent se principibus et potestatibus esse subjectos et facere quod juberent, propterea subjunxit, ad omne opus bonum paratos esse. Si bonum est, inquit, quod jubet imperator aut præses, paratus sit obedire jubenti. Si vero malum est et contra Deum, quod præcipit, responde ei, quia et obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. v.*). » Hoc ipsum et de servis intelligamus apud dominos, et de uxoribus apud viros, et filiis apud parentes, sive carnales, sive spirituales, quod in illis tantum eis debeant subjici, quæ contra Dei mandata non fucrint. Potest et ita distingui, dicto obedire ad omne opus bonum, ac deinde aliis sensus sit, paratos esse. Paratos autem esse, ut omnia quæcumque evenire possunt, sibi in animo præfigurent; et cum acciderint, nihil quasi novum sustineant, sed præparati sint ad omnia. Admone illos neminem blasphemare, quia plebs saepè detrahit rectori suo, et male loquitur de eo. Sed nec fideles perversum principem blasphemare debent, ne premantur et affligantur ab illo. Non tamen simpliciter accipitur, neminem blasphemare. Neque ait, neminem hominem blasphemare, sed absolute, neminem, id est non hominem,

non angelum, non aliquam creaturam Dei. Omnia quippe a Deo facta sunt bona valde, nec omnino Christi discipulis convenit, ut aliquem blasphemant aut maledicant. Non litigiosos esse, sed modestos. Si enim sumus filii pacis, et volumus super nos pacem requiescere, et accessimus ad Jerusalem coelestem quæ ex pace nomen accepit, cum his qui oderunt pacem, habeamus pacem (*Psal. cxix.*) ; et quantum in nobis est, cum omnibus hominibus pacati simus, non solum cum modestis, sed et cum rixosis, quia nulla virtus est ferre mansuetos, locumque demus iræ. Non ergo decet Christianos esse litigiosos, sed modestos, id est temperatos, ne prorumpentes in iram, blasphemant aliquem, vel infidelem appellant canem, vel diaboli filium, nec aliquid hujusmodi per iram dicant vel faciant. Et ostendentes omnem mansuetudinem ut non solum in corde sint mansueti, id est mites et tractabiles, sed et foris aperte demonstrent omnem mansuetudinem in incessu suo, atque in verbis et operibus suis. Hanc ostendant non ad quosdam, sed ad omnes homines, tam bonos quam malos; ad bonos, ut perficiant: ad malos, ut resipiscant. Non quo vanæ gloriae desiderio nos esse mansuetos omnibus hominibus ostendere debeamus, sed quia dum omnes ferimur, et injuriaæ vicem non rependimus, ipsa opera notiora siant universis. Potest aliquis ob jaetantiam et opinionem vulgi auramque popularem, simulare apud quosdam mansuetudinem, et singere bonitatem; sed ubi non est vera et germana et solida mansuetudo, ne cito an cum esse mansuetum possit omnibus persuaderi.

¶ Eramus aliquando et nos insipientes et increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem.

Idecirco neminem blasphemare debent, nec contra quemquam litigare, sed modestiam servare, et mansuetudinem omnibus ostendere, quia et hi qui nunc perverse videntur agere, forsitan convertentur a pravitatibus suis, sicut et nos conversi sumus. Nam et nos eramus aliquando, id est olim seu quandoque, insipientes, id est sapientiam divinæ cognitionis non habentes; et increduli, id est non credentes quod de Deo credendum est; et errantes, id est credentes quod de Deo non est, putantes lucem tenebras, et tenebras lucem (*Isa. v.*), putantes falsum quod verum est, et verum quod falsum est. Et eramus servientes, id est obedientes desideriis nostris, quia post concupiscentias nostras ibamus, et illicita desideria sequerbamur, satisfaciendo illis prout poteramus; et voluptatibus variis serviebamus, id est voluptatibus carnis et voluptatibus gulæ, ac voluptatibus mollium vestimentorum, et similium rerum. Nos dico, agentes in malitia, quantum ad alios, id est actionem malam contra alios exercentes; et in invidia, id est in malevolentia, quia si malum facere non poteramus, malevoli saltem et invidi quod poteramus, alii eramus, malum eorum desiderantes, et bonum ipsorum detestantes, quia ideo eramus odibiles, id est

A habiles ad odiendum, hoc est digni ut odirent ab aliis; et odientes invicem, quia et nos odiebamus alios, et alii odiebant nos. Tales non solum fuere gentiles ante fidem, sed et Iudei non credentes post Domini resurrectionem, postquam videlicet clamaverent: « Crucifige, crucifige eum; » et: « Non habemus regem nisi Cæsarem; » et: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Luc. xxiii.; Jona. xix.; Matth. xxvii.*). » Ex eo tempore fuere insipientes, id est sapientiam Dei quæ Christus est, non habentes; et increduli, id est noientes credere Christum in carne venisse; et errantes, id est pro Christo Antichristum exspectantes, atque carnalibus desideriis ac voluptatibus servientes, et cetera que describuntur, agentes. Annon insipientis erat Saulus

B et incredulus, et errans, quando æmulationem Dei habebat, sed non secundum scientiam, et persequebatur ecclesiam, et lapidantium Stephanum vestimenta servahat (*Act. vii.*), cum in tantum odium contra Salvatorem instigatus exarserat, ut literas a sacerdotibus acciperet, pergens Damascum ad eos (*Act. ix.*), qui in Christum crediderant, vinciendo? an æstuantem flammatum voluptatum restinguere poterat, cum non esset templum Dei? Quæ autem major potest esse malitia et invidia, quam contra absentes epistolas sumere, et ubique Christi vastare discipulos, nolle seipsum salvum fieri, et ceteris quoniam salvi esse poterant, invidere, odisse Christianos, et consequenter ab omnibus odium promereri?

C ¶ Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.

Tales fuimus ante Christi notitiam, quales descripsimus: ideo merueramus damnationem, sed per Dei gratiam in Christi cognitione reperimus salutem, nam salvos nos fecit, cum apparuit, id est quando illuxit nobis, benignitas, id est largitas exhibitionis misericordiæ, et humanitas, id est affectus misericordiæ Dei Patris et Salvatoris nostri, benignitatem videlicet vocat exhibitionem operum divinæ misericordiæ; humanitatem vero, ipsum bonum affectum ejusdem misericordiæ. Et dicitur humanitas in Deo ad similitudinem nostri. Nam ille apud nos dicitur humanus, qui humanitus et misericorditer erga homines afficitur, quia humanitas ipsa misericordia est effectus. Secundum fidem et intellectum nobis apparuit humanitas et benignitas Dei Salvatoris, quando comperimus Deum Patrem esse misericordem et misericordem. Et tunc salvos nos fecit, qui nostris meritis eramus perditione digni. Non enim ex operibus justitiae que fecimus nos, processit hac salutem, quia nulla opera justitiae feceramus, unde salutem meruissemus, sed ipse secundum misericordiam suam salvos nos fecit, non secundum merita nostra

nobis hanc salutem dedit; per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, id est per baptismum, in quo regenerati et renovati sumus adveniente in nos Spiritu sancto, per quem data est nobis peccatorum remissio. Spes quidem futuræ salutis, non ipsa salus quæ promittitur, data est nobis in baptismo; et tamen quia certa spes est, tanquam jam data esset, eadem salus salvos, inquit, nos fecit. Alio videlicet loco dicit, quia spe salvi facti sumus (*Rom. 1*). Nondum ergo re, sed jam certa spe salvos nos fecit, id est salutem æternam corporis et animæ nobis dedit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, id est per ablutionem baptismi, in quo sumus a peccatorum sordibus loti, et iterum post carnalem generationem spiritualiter generati, ac vetusto homine deposito, renovati per Spiritum sanctum, ut nunc iterum percipieremus in baptismio novitatem innocentiae, quam perceperamus in primo parente priusquam peccasset, ac deinceps ambularemus in novitate vitæ, quem Spiritum sanctum Deus Pater effudit in nos, id est extra fudit in nos, quid adhuc foris a paradiſo sumus exsules, ut major ejus super nos clementia monstraretur. Effudit, videlicet abunde, id est sufficienter ad remissionem omnium peccatorum, et ad dationem virtutum. Vel abunde, id est abundantem spiritualibus donis suis, et hoc fecit per Jesum Christum Salvatorem nostrum, id est per operationem Jesu Christi, qui sanguine suo salvos fecit nos a peccatis nostris, et salvos adhuc faciet ab omnibus malis. Ad hoc effudit Pater in nos, id est in interiora nostra hunc spiritum, ut justificemur per eum, et justificati non nostris meritis, sed gratia ipsius, Patris, vel Spiritus sancti, simus jam secundum spem hæredes vitæ æternæ, etsi nondum secundum rem, id est hæreditario jure jam nunc possideamus in spe certa vitam æternam.

« Fidelis sermo est. Et de his volo te confirmare, ut curent bonis operibus præesse qui credunt Deo, hæc sunt bona et utilia hominibus. Stultas autem quæstiones, et genealogias et contentiones, et pugnas legis devita, sunt enim inutiles et vanæ. »

Fidelis est iste sermo quem præmisi, ut justificati ipsius gratia, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ. Dignus est videlicet sive sermo de hæreditate Dei, et de spe vita æternæ. *Et de his volo te confirmare*, id est de his supradictis volo te non dubium esse, sed certum, et ut credant cæteri, confirmare te illos, id est ut tu confirmes alios de his prædictis, de gratia, de justificatione, de hæritate, de spe vita æternæ, et his similibus. Vel volo te confirmare de his id est volo ut confirmando loquaris de his, et vehementer hæc asseras, ita ut qui te audierint, credant tibi, et curent præesse, id est studeant alios præire bonis oneribus. Qui videlicet hæc vera esse crediderint, necesse est ut curam habeant honorum operum, per quam hæreditas Dei et spes vitæ præparatur æternæ. Curent bonis operibus præesse aliis, id est summa cura et maximo studio laborent agere bona opera unde præbeant aliis exemplum bene operandi, et

A hæc agere sic studeant, qui credunt Deo, ut fidem operibus adorment, quia hæc sunt bona, id est justa et sancta, et sunt utilia, id est utilitatem æternae remunerationis tribuentia hominibus. De his, inquam, volo ut confirmes Deo credentes, quia bona sunt et utilia; stultas autem quæstiones devita, quia econtra vanæ sunt et inutiles, stultæ quæstiones sunt, ubi evidenter appareat stultitia, sicut in multis hæreticorum interrogationibus, quas de Christo vel de aliis rebus faciunt ad depreciationem catholicorum, sed hujusmodi quæstiones devita; et genealogias, id est computationes generationum, quas Judæi faciunt, qui in eo se jactant et putant legis habere notitiam, si nomina teneant singulorum, et ab Adam usque ad exterritum Zorobabel omnium generationes memoriter velociterque percurrunt, atque in suppuratione annorum et in referendis nepotibus, abnepotibus, avis, proavis, doctores se credunt; et contentiones devita eorum, qui per argumentationes artis dialecticæ non ratione, sed stomacho litigantium disputant, in hoc diebus ac noctibus vacantes, ut vel interrogant, vel respondeant, vel dent propositionem vel accipiunt, assumant, confirmant atque concludant. Si igitur illi hoc faciunt, quorum proprie ars contentio est, quid debet facere Christianus, nisi omnino fugere contentionem? *Et pugnas quoque legis devita*. Frequenter enim accidit ut habeamus pugnas legis, non ob desiderium veritatis, sed ob jactantiam gloriae, dum apud eos qui audiunt, docti volumus astimari, aut certe ex hoc rumusculo turpia sectamur lucra. Quid enim prodest spumantibus labiis et latratu garrire canum, cum simplex et moderata responsio possit te placare, si vera est, aut si falsa, leniter a te et placabiliter emendari? Occasione legis oriebantur altercationes, dum alii dicent a quibusdam cibis abstinentem esse, quoniam sic fuerat in lege præceptum; et alii responderent in Evangelio esse concessum, dicente Domino: « Non quod intrat in os, coquinat hominem (*Math. xii*); » et aliis contendentibus totam ipsam legem oportere carnaliter intelligi et servari, aliis vero respondentibus et dicentibus non jam carnaliter, sed solummodo spiritualiter eam debere servari et intelligi. Sed hujusmodi quæstiones et genealogiae et contentiones et pugnae ideo sunt vitandæ, quia sunt inutiles, id est nec dicentibus nec audiendum prosunt; et vanæ, id est inanæ, quia tantummodo speciem scientiæ habent.

« Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit cum sit proprio iudicio condemnatus. »

Hæresis Græce ab electione dicitur, quod unusquisque scilicet id sibi eligat, quod ei melius esse videatur. Unde stoici, Peripatetici, Academicci et Epicurei, illius vel illius hæreseos appellabantur. Hæreticus ergo est, qui generalis ecclesiæ doctrinam descrens, errorem sibi perversi dogmatis eligit, quem specialiter sequatur. Et ideo hæreticus, quia

homo est humana tantum sapiens, et de Deo secundum humanas rationes disputans. Sed iste debet corripi, et si in errore perduraverit, caveri, sicut et Dominus proximos doctores arbitrio suo dimittendos præcipit, sciens eos difficulter ad veritatem posse trahi : « Sinite, inquit, illos, cæci sunt, et duces cæcorum (*Math. xv.*). » Inde est quod et Apostolus nunc hæreticum jubet vitari. Non solum, inquit, prædictas quæstiones et genealogias cave, sed et *hæreticum hominem devita post unam et alteram correptionem vel commonitionem*. Quasi dicat : « Si vides aliquem a fide errantem, commone illum rationabiliter, ut catholicam teneat fidem; et si distulit, adhuc severius corripi illum de erroris sui pravitate. Non videlicet sufficit tantum semel eum corripi vel commoneri, sed et secunda est ei adhibenda correptione, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum (*II Cor. xiii; Deut. xvii.*). Si bina correptione vel commonitione noluerit resipiscere, ulterius jam illum devita, non habens cum illo participationem aliquam vel societatem, nec admonens eum, *sciens quia subversus est*. Qui videlicet, semel bisque corruptus, audito errore suo, non vult corrigi, errare estimat corrigentem; et econtrario se ad pugnas et jurgia verborum parans, eum vult lucifacere, a quo docetur. Qui ergo *huiusmodi est*, id est tam perversi erroris, et tam prævæ obstinationis, subversus est, id est a contemplatione supernorum versus ad superiora intuenda, ut terrena semper intueatur, et nihil nisi terrenum et infernum (*sic*) sapiat; et delinquit, id est derelinquit magis ac magis veritatem, *cum sit proprio judicio condemnatus*, id est corpore simul et anima damno sempiternæ damnationis deditus. Qui propterea suo iudicio dicitur esse condemnatus, quia fornicator, adulter, homicida, et cæteri criminosi per sacerdotes de ecclesia propelluntur; hæretici autem in se ipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de ecclesia recentes. Quæ recessio, propriæ conscientiæ videtur esse damnatio. Inter hæresim autem et schisma hoc distat, quod hæresis perversum dogma habeat, schisma vero propter episcopalem dissensionem ab ecclesia se separat. Nullum tamen schisma est, quod non sibi aliquam confingat hæresim, ut recte ab ecclesia recessisse videatur.

« Cum misero ad te Artemam aut Tychicum, festina venire ad me Nicopolim. Ibi enim statui hyemare. Zenam legis peritum et Apollo sollicite præmitte, ut nihil illis desit. Discant autem et nostri bonis operibus præesse ad usus necessarios, ut non sint infructuosi. »

Hæc interim quæ scribo, serva, et *cum misero ad te Artemam vel Tychicum, tunc festina venire ad me Nicopolim*, ut et alibi prædices, quia ibi statui, id est firmiter proposui *hiemare*, id est in hieme morari. Dictum est in exordio istius epistolæ : Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros (*supra 2*), ut quia Cretenses nuper crediderant, rece-

A dente Paulo, et ad alias ecclesias proficiscente, non dimitterentur orphani, sed haberent apostolicum virum, qui ea quæ videbantur deesse, corrigeret. Quia ergo post fundamentum aliarum ecclesiarum necessarius erat Titus, qui ædificium substrueret, scribit ei ut cum Artemam vel Tychicum, unum scilicet e duobus qui secum fuerant, Cretam misisset, qui impleret locum ejus, ipse Nicopolim veniret, ibi se biematurum contestans. Ex quo paternos affectus Pauli in Cretenses, a quibus idolatriæ semina primum pullulaverant, probamus. Necessarium habet Titum in Evangelii ministerium, tamen non eum ante ad se vult venire, nisi in locum ejus Artemas vel Tychicus successor advenerit, cuius doctrina et solatio Cretenses confoveantur. Nicopolis ipsa est, quæ ob victoriam Augusti, quod ibi Antonium Cleopatremque superaverit, nomen accepit : νικόπολις videlicet Græce, quasi *victoria civitas* dicitur Latine. Dixi venias ad me et antea præmitte Zenam legis peritum, et Apollo ita sollicite ut nihil desit illis, id est ut nullis careant necessariis, sed secum afferant quæcumque illis necessaria, quoniam non est mihi facultas procurandi eos. Sic innuit se pauperem esse, nec terrenis rebus colligendis inhiare. De hoc Apollo dictum est Corinthiis : « Unusquisque vestrum dicit : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae (*I Cor. 1; Ad. xviii.*). » Fuit autem vir Alexandrinus ex Judeis, valde eloquens et doctus in lege, episcopus Corinthiorum, quem propter dissensiones quæ in Corintho erant, ad vicinam insulam Cretam, cum Zenam legis doctore putandum est transfretasse, et Pauli epistola dissensionibus Corinthiorum temperalis, rursus Corinthum remeasse, Zenam vero legis peritum vel doctorem, de alio Scripturæ loco, qui fuerit, non possumus dicere, nisi hoc tantum, quod ipse apostolicus vir fuerit, obtinens id operis, quod Apollo habuerit Christi ecclesias extruendi. Præcipit itaque Tito, ut quoniā de Creta ad Græciam navigaturi erant, non eos faciat marsupiis indigere, sed habere ea, quæ ad viaticum necessaria sunt. Et quia poterat suboriri occulta responsio, ut non tam Titus, quam quicunque epistolæ lector hoc diceret : Et unde Tito ut viaticum non habentibus largiretur? solvit hanc quæstionem, et quasi nihil sibi opponatur elidit, dicendo : *Discant autem et nostri bonis operibus præesse ad usus necessarios, ut non sint infructuosi.* Nostros, suos vocat, qui in Christum crediderunt; qui, quia Christi erant, recte et Pauli et Titi appellari merebantur, habentes videlicet victimum et vestitum, his contenti erant. Et ne forsitan vel epistolam Pauli (*I Tim. vi*), vel præceptum Titi facile contemnant, infructuosos vocat, quicunque evangelistis non ministraverint. *Non sint, inquit, infructuosi.* « Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*I Matth. iii.*). » Qui ergo sanctis prædicatoribus necessaria non vult tribuere, arbor infructuosa est, et ob suam sterilitatem combustionē digna. Littera

sic legitur : Illos præmitte. Sed et nostri, id est illi quos ego ad Christum converti, et tibi diutius instruendos reliqui, discant te docente, præesse bonis operibus eorum ad usus necessarios, id est parati esse semper ministrare prædictoribus eorum quæ necessaria sunt. Vel discant præsesse, id est cæteros prævenire in bonis operibus, factis ad necessarios usus prædictorum, ut non sint infructuosi, non ministrando eis necessarios sumptus.

« Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos, qui nos amant in fide. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen. »

Salutant, inquit te, id est salutem tibi imprecantur, omnes qui sunt mecum. Vel solita consuetudine usus est, ut Titum ab omnibus qui secum erant, diceret salutari, vel certe proprie in Titum, quod talis esset ut amorem eorum qui cum Paulo erant, omnium mereretur. Magna videlicet est laus Titi, per Paulum ab omnibus salutari. Illi, inquit, te salutant, et tu ex nostra parte, saluta eos qui apud Cretam, nos amant in fide, non in carne. Neque enim omnis qui amat, amat in fide, sed multi sunt

A qui amant absque fide, amant quippe et matres filios, sed non amant in fide, et uxores maritos, sed amor ille non fidei est. Sola sanctorum dilectio in fide diligit instantum, ut etiam si ille qui diligatur, in fide non sit, tamen sanctus in fide eum diligat. Ideo enim in fide diligit, quia credit in eum, qui pollicitus est se pro expletione mandati retributur esse mercedem; et infidelem quem diligit ea intentione diligit, ut officiatur fidelis. Deinde Tito et cæteris qui cum eo erant, imprecatur gratiam Dei, dicens : *Gratia Dei cum omnibus vobis sit. Amen.* Et quomodo Isaac patriarcha benedixit filium suum Jacob (*Gen. xxvii*), et ipse Jacob duodecim patriarchas (*Gen. xlix*), Apostoli quoque ingredientes domum dicebant : *Pax huic domui (Matth. x); et si digna erat domus, requiescebat pax Domini super eam (Luc. x);* si vero se exhibebat indignam, revertebatur ad eos qui jam fuerant imprecati : et nunc in fine epistolæ suæ Apostolus gratiam credentibus imprecatur, quæ cum voto habebat effectum, et erat in protestate credentium, si talem se benedictus, qualem benedicens imprecabatur, præbere voluisse.

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

ARGUMENTUM.

Philemoni familiares litteras mittit Apostolus a Romano carcere, pro servo ejus Onesimo rogans, quia rem ipsius suratus fuerat, et ab eo ne comprehendetur, Romam sugerat; sed ibi familiaritatem Apostoli consecutus, baptismum Christi percepérat, et in tantum se correxerat, ac doctrinam apostolicam didicerat, ut idoneus Christi prædicator efficeretur. Ideoque veniam a Philemone intendit illi Apostolus impetrare, remittens eum cum hac epistola.

CAPUT UNICUM.

« Paulus vincitus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Appie sorori charissimæ, et Archippo commilitoni nostro, et ecclesiæ quæ in domo tua est : Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Dominino Jesu Christo.

*Paulus vincitus Jesu Christi scribit Philemoni. In eo quod nomen suum præmittit celeberrimum, innuit ei quod tanto viro denegare non debeat quod expedit. Apostolum vero se non dicit, quia cum impetrare veniam intendat, verba tantum blandientia oportet eum ponere, non nomen auctoritatis præferre. Non imperat, sed orat. Majoris tamen videtur supercilii, vincitum Jesu Christi se dicere, quam apostolum (*Act. v*). Gloriantur enim apostoli, quod digni fuerant pro nomine Jesu Christi contumeliam pati. Sed neces-*

*C*saria est auctoritas vinculorum. Rogaturus enim pro Onesimo, talis rogare debuit, qui posset impetrare quod posceret, et mentione suorum cruciatuum Philemonem ad misericordiam flecteret, ne et dolorem super dolorem adderet, si veniam Onesimo denegaret. Non omnis autem qui vincitus est, Jesu Christi vincitus est; sed ille tantum, qui pro Christi nomine, et pro ejus confessione vincula patitur, sicut sanguis effusus ille tantummodo martyrem facit, qui pro Christi nomine funditur. Scribit igitur ad Philemonem Romanus vincitus in carcere, quo tempore videntur ad Philippenses et Colossenses et Ephesios epistolæ esse dictatae. Ad Philippenses illa ex causa primum (*Philip. iv*), quod cum solo Timotheo scribit, quod in hac epistola facit. Dehinc quod vincula sua manifesta dicit facta pro Christo in omni prætorio. Quod sit autem prætorium in ipsius epistolæ fine significat. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de domo Cæsaris sunt. A Cæsare videlicet missus in carcerem, notior familie ejus factus, persecutoris domum Christi fecit ecclesiam. Porro et ad Colossenses principium est simile : « Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater (*Coloss. i*). » Et in fine dicit : « Memores estote. vinculorum meorum (*Coloss. iv*); » et idem Onesimus qui nunc Philemoni commendatur, etiam perlator ejusdem epistolæ fuit. Sic videlicet legimus : « Quæ circa

me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charisimus frater, et fidelis minister et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo et fidi fratre, qui est ex vobis (*ibid.*). » Hic autem Philemon, ad quem haec epistola scribitur, Onesimi dominus est, imo frater esse coepit in Domino, et ad Colossenses refertur quod Onesimus ex eis sit, unde ratio nos ipsa et ordo ducit, quod et Philemon Colossensis sit, et eo tempore communem ad omnem ecclesiam Onesimus epistolam tulerit quo privatas et sui commendatrices ad dominum litteras sumpserat. Est et aliud judicium, quod in hac eadem epistola et Archippus nominatur, cui hic cum Philemone scribitur: « Dicite, inquit, Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas (*ibid.*). » Quod est ministerium, quod Archippus accepit a Domino? ad Philemonem legimus, « et Archippo commilitoni nostro; » ad Ephesios etiam scribit se vincum in Domino (*Ephes.* III. vi), et in fine dicit: « Ut scatis quæ circa me sunt, omnia nota vobis faciet Tychicus charissimus frater et fidelis minister, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa me sunt, et consoletur corda vestra (*Coloss.* iv). » Tychicus autem is est, qui et ad Colossenses cum Onesimo mittitur; et eo tempore Onesimum habuit comitem, quo Onesimus ad Philemonem litteras perferbat. In quarum principio Paulus sibi Timotheum adjungit, ut epistola maiorem haberet auctoritatem, quæ non ab uno scribatur, et Philemon non solum propter Apostolum, sed propter Timotheum, qui sibi familiaris erat, facaret quod rogabatur. Paulus et Timotheus frater scribunt Philemoni dilecto, et quia dilectus est ab eis, debet eorum gratia concedere veniam Onesimo. In Graeco tamen non habetur *dilecto*, sed: diligibili. Inter dilectum autem et diligibilem hoc distat, quod dilectus appellari potest et ille, qui dilectionem non meretur; diligibilis autem istantum, qui merito diligitur. Denique et inimicos nostros diligere præcipimur (*Matth.* v; *Luc.* vi), qui sunt dilecti, sed non diligibles. Amamus quippe illos, non quia amari merentur, sed quia Dominus hoc præcepit. Philemon vero et dilectus et diligibilis est, quia et diligitur, et diligi meretur. Philemoni, inquit, dilecto et adjutori nostro, id est per suam prædicationem adjuvantibus ad disseminandum Christi evangelium; et ideo dilectus est a nobis, quia in eodem sanctæ prædicationis opere quo et nos laborat. et Appias sorori charissimæ non habenti in se falsæ aliquid et fictæ germanitatis; et Archippo commilitoni nostro, quem arbitror cum Paulo et Timotheo contra adversarios pro Christi nomine dimicantem, existuisse victorem; et propterea nunc commilitonem dicit, quod in eodem certamine belloque superaverat, vel quod adhuc commilitaret il-

A lis in prædicatione assidua et hostium repressione. Illud quod ad Galatas scribens Apostolus ait (*Galat.* iii), in Christi fide nihil referre, gentilis sit aliquis an Judæus, vir an mulier, servus an liber, etiam in hoc loco perspicuum sit. Inter duos quippe viros apostolicos, inter cooperatorem Pauli et commilitonem ejus, medium Appia nomen inseritur, ut tali ex utroque latere fulta comitatu, non videatur ordinem sexus habere, sed meriti. Sunt qui intelligent Appiam conjugem esse Philemonis, et Archippum ejus filium. Quod satis videtur congruum, ut scilicet Philemoni tanquam patrifamilias principaliter mittatur epistola, deinde Appiae uxori ejus et Archippo filio ejus, necnon et ecclesia, id est convocationi fidelium, quæ est in domo ejus, id est in familia ipsius, vel quam ipse pro Christi nomine pascit et tenet in domo sua. Uxorem et filium, et domesticam ecclesiam ideo salutat Apostolus, ut omnes pro Onesimo interveniant, et ei ex corde dimittant, quia et ipsi ab illo offensi fuerant. Gratia, inquit, et pax sit vobis a Deo Pater et Deo Iesu Christo. Gratia est, qua nullo merito, nulloque opere salvamur; pax qua reconciliati Deo per Christum sumus. Sed quoniam a Patre et a Christo gratia et pax rogatur, una Filii Patris que natura esse vel potentia monstratur, cum id potest Filius præstare quod Pater, et id dicitur Pater præstare quod Filius. Hucusque Paulus et Timotheus Philemoni et ceteris, hinc jam solus Paulus soli Philemoni usque ad finem epistole iocavit.

« Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam et fidem, quam habes in Domino Iesu, et in omnes sanctos, ut communicatio fidei tuae evidens fiat in agnitionem omnis boni, quæ in nobis est in Christo Iesu. »

Multipliciter laudat Philemonem, ut postmodum facilius eum flectat ad concedendum quod rogabit. Gratias, inquit, ago et cetera, quasi dicat: O Philemon, ignoscere debes Onesimo, nec iam ullum rancorem vel odium retinere contra eum in corde tuo, quoniam es egregiæ charitatis et fidei; unde gratias ago Deo meo. Quomodo enim tam charitatus vir charitatem suam non extendet usque ad servum bene correptum? Aut quomodo tam fidelis non indulget illi, qui eamdem fidem jam habet? Gratias ago pro te Deo. Deo dico, meo, id est quasi proprio, quoniam speciali quadam excellentia præ ceteris illi servio. Gratias illi ago semper memoriam tui faciens in orationibus meis. Ambiguum est utrum gratias agat Deo suo semper, an nemoriam Philemonis faciat in orationibus suis semper. Et utrumque intelligi potest. Qui enim præcipit aliis ut in omnibus gratias agant Deo, nullis angustiis poterat concitari, ut gratias semper Deo ipse non referret. Si autem pro sanctis et melioribus quibusque semper orabat, credibile est eum pro Philemoni semper orasse, ut fides ejus et charitas,

Christi misericordia servaretur. *Gratias*, inquit, *ago semper*, vel semper sum *memoriam* *tui faciens* in orationibus meis, id est quotiescumque oro pro me, intermisceo et orationem pro te. *Gratias ago*, audiens, id est quoniam frequenter audio *charitatem tuam et fidem, quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus*. Ob hoc enim grates refero, et orationes pro te facio, quoniam saepe narratur mihi te habere charitatem in Domino Jesu, *qua diligis eum super omnia*; et in omnes sanctos ejus, quos tanquam te ipsum diligis, ideoque debes et Onesimum diligere, quia jam sanctus ejus est. Fidem quoque habes in Domino Jesu, et in sanctis ejus, juxta quod in Exodo legimus (*Exod. xiv.*), quia credidit populus Deo et Moysi servo ejus. Quicunque credit Deo, aliter ejus fidem recipere non valet, nisi credit et sanctis ejus, id est prædicatoribus et Scripturarum sanctorum auctoribus. Nec est in Deum vera dilectio et fides, quæ in ministros ejus odio et infidelitate tenetur. Talem habes charitatem et fidem, ut *communicatio fidei tuæ fiat evidens* in bonis operibus. Vei ideo pro te oro, ut *communicatio fidei tuæ, id est quod fides tua credit omnia quæ habes, debere sanctis omnibus esse communia*. Fiat evidens, id est exterius videatur in opere, ut quod intus credit, foris demonstret in operis execuzione. Et hoc faciat, proficiens in agnitionem omnis boni, ut scilicet bene credendo et bene operando ad hoc perveniat, ut omne bonum prout in hac vita possibile est, agnoscat, id est intellegat et a malo discernat, et quale sit sciat. Sunt enim plerique simplicium, qui faciunt opera iustitiae, et non habent eorum quæ ipsi operantur scientiam. Sed tu bona cuncta quæ feceris intellige, ut *communicatio fidei tuæ fiat evidens in agnitionem omnis boni*; boni dico, existentis in Christo Jesu. Quantis gradibus, quantisque profectibus apostolicus in altiora se sermo tendit? Habet quispiam charitatem et fidem in Deum et in sanctos ejus, sed forsitan non æquale eam in omnes lanco communicat. Et communicat forsitan in omnes, sed opere non explet voluntatem. Implet aliquis et opere, sed gestorum suorum perfectam non valet habere notionem. Sit alius quoque qui et opus habeat et scientiam, sed non habet omnis boni. Multa enim juste, mansuete, studioseque perpetrans, impar est suis in aliqua parte virtutibus. At non talis Philemon, habet quippe communicationem operaticis fidei et charitatis evidentem in Deum et in omnes sanctos ejus, in agnitionem omnis boni. Quæ scilicet agnitus cum in apostolis sit, non eam putemus ob id tantum esse perfectam, quod similis sit; sed in eo totam esse, quia Christi est: ut quidquid boni et in Philemone laudatur et de apostolorum exemplo sumitur, inde bonum sit, quia de Christi fonte ducatur.

« Gaudium enim magnum habui et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requie-

A C runt per te, frater. Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu imperandi tibi, quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro, cum sis talis ut Paulus senex, nunc autem et vincetus Jesu Christi. Obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi et tibi utilis, quem remisi tibi. Tu autem illum ut viscera mea suscipe. »

Plenius inculcat et docet quia dixerat: « *Gratias ago Deo meo semper memoriam* *tui faciens* in orationibus meis. » Ideo, inquit, *gratias ago*, quoniam audita charitate tua, quam in sanctos exerces, *habui* in ea *gaudium*, non qualemque, sed *magnum et consolationem*. Desolationem videlicet quamdam et tristitiam babueram, dum vererer ne si ad te revertetur Onesimus, aliquid mali a te pateretur. Sed auditio quod in omnes sanctos charitas tua redundaret, consolationem et gaudium habui, credens quod et Onesimo qui jam unus ex sanctis est, veniam dares. Ideo gaudium et consolationem *in tua charitate* *percepi* *quia tantæ* est, quod *vissera*, id est *corda sanctorum*, quos frequenter hospitio suscepisti, requieverunt per te, o bone frater, id est *tanta illis* beneficia foris exhibuisti, ut etiam internus eorum affectus in bonitate tuæ charitatis requiesceret. Requiescunt videlicet mens et voluntas sanctorum per eos, qui pietatis opera sectantur, sicut et affligitur per illos, qui perverse agunt, et dignum erat agere gratias Deo pro charitate Philemonis, qui internum cordis affectum et profundos animi recessus sanctorum recipiendo refecerat. Hanc videlicet habet apostolus consuetudinem, ut semper viscera vocet, volens plenam mentis ostendere charitatem. Unde gaudens cum gaudientibus (*Philip. iv.*), et cum his qui requieverant, refectum esse se credens, habet lætitiam non transitoriam et levem, et quæ fortuita possit accidere, sed magnam et prout erat in Philemone charitas eminentem, quam augebat consolatio super ejusdem Philemonis charitate, descendens a Patre misericordiarum et Deo totius consolationis (*II Cor. 1*). Hinc ad rem venire paulatim incipit, subdendo: *Propter quod*, id est quia saepe viscera sanctorum per te requieverunt, ego *habens in Christo Jesu*, pro quo tanta facis *multam fiduciam* *imperandi* *tibi*, id est *multam certitudinem* quod si voluero possim imperare tibi illud, *quod pertinet ad rem*, id est ad utilitatem tuam et meam, *propter charitatem* nolo imperare, id est nolo te imperiosa auctoritate cogere, sed intermissio imperio *magis*, id est potius *obsecro*, id est per sacra te precor, scilicet per fidem, per charitatem tuam te rogo, ut facias quæ postulo. Obsecro, inquam, te, cum sis talis ut Paulus senex, id est quia es talis qualis ego Paulus senex, id est tam proiectus ætate corporis sicut ego; et ideo non imperio tibi, sed te obsecro, quia senes non sunt imperio cogendi, sed obsecratione rogandi, sicut in alia epistola dictum est: « *Seniorem ne increpa-*

veris, sed obsecra ut patrem. (*I Tim.* v.) » In hoc A ipso senem Apostolus se nominat, et illam in senectute sibi æquiparat, ne senem offendere negando quod possit debeat, cum et ipse sit senex, liquido notat. Senex, inquit, sum, nec tantum senex, sed etiam nunc vincitus sum, id est catenis in senectute constrictus, ideoque magis annuere debes petitioni meæ, ut sic quodammodo lenias vinculorum meorum aggravationem; vincitus, inquit, sum et vincitus Jesu Christi, id est pro ejus Evangelio vinculis mancipatus. Et propterea non me contristes, ne et illum offendat cuius vincitus sum. Multis in Philemonem laudibus ante præmissis, cum sit talis res pro qua rogaturus est, quæ et præstanti sit utilis et roganti, poterat Paulus magis imperare quam petere. Et hoc ex fiducia illa veniebat, quod qui tanta ob Christum opera perpetraverat, utique impar sui in ceteris esse non poterat. Sed vult magis petere quam jubere grandi potentis auctoritate proposita, per quam et apostolus supplicat, et senex, et vincitus Jesu Christi. Totum autem pro quo rogat, hoc est, sicut et in exordio prælibavimus: Onesimus servus fugam furto cumulans, quædam ex bonis domini sui tulit, et pergens ad Italiam, ne e proximo facilius posset apprehendendi, pecuniam domini prodige dissipavit. Hic igitur, cum ob confessionem Christi Paulus esset in carcere, creditit in Dominum Jesum, et ab eo baptizatus, digna poenitentia maculas vitæ prioris abstersit, in tantum ut is apostolus conversionis ejus testis fieret, qui quondam Petrum increpaverat non recto pede in Evangelii veritate gradientem (*Galat.* ii). Quantum igitur ad peccatum et ad facinus pertinet, quo Dominum læserat, veniam non meretur. Quantum vero ad Apostoli testimonium, qui scit eum plene esse conversum, grandi pondere premitur qui rogatur ut veniam non neget, qui e servo fugitivo atque raptore minister Apostoli factus erat. Quod autem aliud habebat Apostolus ministerium, nisi evangelii Jesu Christi, ut non quasi a domino, sed quasi a converso et coevangelista ignosceretur ei, qui servus esset Christi, similiter et minister? hoc est itaque quod rogat, subdens: 'Obsecro te pro meo filio, et cætera. Quasi dicat: Dixeram, propter charitatem magis obsecro, et non manifestaveram pro quo, vel quid obsecrem te. Sed nunc scias, quia obsecro te pro filio meo, id est proprio et quasi singulariter dilecto, quem spiritualiter genui in vinculis positus. Et quia ille vincula mea non abhorruit, sed animosius fidem suscepit, condonandum est ei quod prius erravit. Modo primum nominat ipsum filium, pro quo postulat, præmissis multiplicibus causis, cur debeat impetrare quod pro illo rogat, scilicet pro Onesimo, inquit, obsecro. Et cur pro illo sit obsecrandum, subjungit: Qui tibi aliquando inutilis fuit. Ideo, inquit, pro illo obsecro, quia aliquando, id est olim fuit tibi inutilis, id est, non quarrens utilitatem tuam, sed damnum, cum pecuniam tuam suraretur, et fugeret. Sed nunc est utilis

lis tibi et mihi ideoque debes illi ignoroscere quem remisi tibi ut a te veniam peteret, et tibi satisfaceret, tuoque servitio deditus esset. Domino tantum aucta inutilis fuit. Neque enim servus sur atque fugitivus alteri nocuit nisi domino suo. Nunc econtrario utilitas compensatione, qua et ipsi domino et Paulo utilis est, cæterisque per Paulum, plus clarus meretur quam odiu ante meruerat. Unde ait: Qui tibi aliquando inutilis fuit. Tibi, inquit, soli, non cæteris, nunc autem tibi et mihi utilis. Utilis domino suo, quia posset Paulo servire pro domino suo. Paulo vero in eo utilis, quia illo in carcere vinculisque detento, posset in Evangelio ministrare, id est, Evangelium pro illo foris prædicare. Simil autem admirandum de magnanimitate Apostoli et in Christum mente serventi. Tenetur carcere, vinculis stringitur, squalore corporis, charorum separatione, poenalibus tenebris coarctatur, et non sentit injuriam, non dolore cruciatnr, nihil novit alio nisi de Christi Evangelio cogitare. Sciebat servum, se habet fugitivum, sciebat aliquando rapto ad Christi fidem esse conversum. Grandis laboris est, talem hominem in eo perseverare quod cepit. Nec circa fluum suum et filium vinculorum suorum et ministrum Evangelii in vinculis constitutu incusat ac replicat, ut Philemon illo prudenter et dispensatore tantum in præfatione laudatus, non aedet negare, ne suis laudibus videretur indignus. Remisi, inquit, illum tibi, id est iterum nisi ad te unde discesserat, quoniam alieno servo noletan abiuti. Sed tu non repellas eum vel affigas, sed ascede, id est sursum accipe illum, hoc est, honorifice illum accipe, illum dico, viscera mea, hoc est quod supra diximus viscera significare internum cordis affectum, et plenam ex animo voluntatem, cum totum quidquid in nobis est, suscipitur a rogante. Alioquin autem omnes liberi viscera sunt parentum.

« Quem ego volueram tecum detinere, ut prote mibi ministraret in vinculis Evangelii. Sine consilio autem tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. »

Remisi illum ad te quem primo volueram detinere tecum ego tanti nominis et auctoritatis apostolæ, qui satis auctoritate mea possem illum detinere. Ad hoc, inquam, eum detinere volueram, ut mihi necessaria ministraret pro te, id est loco tui qui mihi solebas ministrare, ut illud servitium quod ipse mihi impenderet, tibi imputarem et tu inde fructus æternæ remuneracionis colligeres. Mihi dico, in vinculis posito, et ideo multum indigeni ejus ministerio, in vinculis dico Evangelii, id est, que pro Evangelio patior, non pro crimine meo. His de causis volueram eum detinere. Sed postea tecum retractans, nihil de seruo tuo solvi facere sine tuo consilio, id est sine tuo nutu et communii voluntate, uti ne velut ex necessitate, id est ut non quasi ex necessitate esset bonum tuum, id est ut non esset invitum bonum tuum sed voluntarium, id est ex tua

voluntate procedens. Bonum Philemonis erat ministerium quod servus ejus pro eo exhibebat Apostolo. Qui scilicet Apostolus poterat et absque voluntate Philemonis Onesimum sibi in ministerio retinere. Sed si hoc sine ipsis voluntate fecisset, bonum quidem erat, sed non voluntarium. Quod autem non erat voluntarium, alio genere arguebatur non esse bonum. Nihil quippe bonum dici potest, nisi quod ultroneum est. Ex quo apostoli consideranda prudentia, quod idcirco fugitivum servum remittit ad dominum, ut prosit domino suo, qui prodesse non poterat, si domino teneretur absente et invito. Potest etiam ex hoc loco solvi, quod a plerisque semper queritur, quare Deus hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem, facere eum ita noluit ut malus esse non posset. Si enim Deus voluntarie, et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem, facere ut ipse voluntarie et non ex necessitate bonus esset. Qui autem asserunt ita eum debuisse fieri, ut malum recipere non posset, hoc dicunt: *Talis fieri debuit, qui necessitate bonus esset et non voluntate.* Quod si talis factus esset, qui bonum non voluntate, sed necessitate perficeret, non esset Deo similis, qui ideo bonus est, quia vult, non quia cogitur. Ex quo manifestum est, rem eos postulare contraria. Nam ex eo quod dicunt: *Debuit homo similis Deo fieri,*

illud petunt, ut liberi fieret arbitrii sicut ipse Deus est. Ex eo autem quod addunt: *Talis debuit fieri, qui malum recipere non posset,—dum necessitatem ei boni important, illud, ut homo similis Deo non fieret, volunt.* Solvit ergo ista quæstio: *Potuit Deus sine voluntate ejus hominem facere bonum. Porro si hoc fecisset, non erat bonum voluntarium, sed necessitatis. Quod autem necessitate bonum est, non est bonum, et alio genere malum arguitur esse; igitur proprio arbitrio nos relinquens, magis ad suam imaginem et similitudinem fecit. Similem enim esse Deo absolute bonum est.*

«Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut in æternum illum reciperes, jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem maxime mibi. Quanto autem magis tibi et in carne et in Dominino?»

Nonnunquam malum occasio fit bonorum, et hominum prava consilia Deus vertit ad rectum. Quod dico, manifestius exemplo fiet: «Joseph fratres sui, stimulis invidiae concitat, vendiderunt Ismaelitis (*Gen. xxxvii*); » hoc initium patri et fratribus et toti Ægypto bonorum omnium suit. Denique ipse fratribus postea dixit: «Vos cogitastis de me malum, et Deus vertit illud in bonum (*Gen. l.*)». Simile quid et in Onesimo possumus intelligere, quod mala principia occasiones fuerint bonæ rei. Si vide licet dominum non fugisset, nunquam venisset Romam, ubi erat Paulus vincitus in carcere. Si Paulum in vinculis non vidisset, fidem Christi non receperisset. Si Christi fidem non habuisset, nunquam Pauli

A effectus filius in opus Evangelii mitteretur: ex quo gradatim colligitur, quod ideo minister Evangelii factus est Onesimus, quia fugit a domino. Et hoc est quod dicitur: *Debes illum honeste et libenter suscipere, quia forsitan ideo ad horam, id est ad breve tempus discessit a te, ut in æternum illum recipientes.* Pulchre autem addens *forsitan*, sententiam tenperavit. Occulta quippe sunt judicia Dei, et temerarium est quasi de certo pronuntiare quod dubium est. *Forsitan*, inquit, ideo discessit, caute, timide, trepidanter loquens, et non totum fixo gradu, ne si non posuisset *forsitan*, omnibus servis fugiendum esset ut apostolici flerent. *Forsitan* idcirco discessit a tuo servitio non diu, sed ad horam, id est quasi ad unius horæ spatium, ut pro tam brevi recessione recipientes illum in æternum, id est æternaliter tecum permansurum, qui tantummodo temporaliter erat tecum mansurus nisi recessisset; hoc est, fortasse Deus prævidit et eum a te ad horam, id est ad breve tempus discedere secreto consilio voluit, ut tu qui non eras illum æternaliter tecum habiturus, si non discederet, ut ad me perveniens fidem acciperet, recipientes illum habitaturum tecum non horarum sed æternum. Cum enim eamdem fidem ac religionem teneat quam tu, hic et in futuro tecum semper erit, qui perenniter a te separandus erat et suppliciis mancipandus, si non ad horam discessisset, ut infidelitatemlexueret. Licet haec Apostolus quasi dubitative dixerit, tamen ita veraciter completa sunt ut pronuntiavit. Nam Onesimus iste, sicut ex litteris patris didicimus, factus est postea pontifex et martyr gloriosus. Recipientes, inquam, in æternum, *jam*, id est post acceptum libertatis spiritum in baptismo, non ut servum sicut prius, sed pro servo fratrem, quia cœpit eundem in cœlo tecum habere patrem. Fratrem non qualemcunque, sed charissimum cunctis ecclesiæ filiis, qui sanctitatem quam nunc habet neverunt; sed maxime, id est multo plus quam aliis est charissimus mibi, qui magis novi quos chariores aestimare debeam et qui magis hujus perfectam conversionem scio quam alii. Et mibi quidem pro sola spirituali fraternitate tam excellenter charus est, sed quanto magis, id est valde amplius debet esse *tibi* charissimus, et in carne, id est respectu carnis, quia tibi carnale servitum debet, utpote servus, et in Domino, id est in respectu Domini, quia ejus per fidem factus est filius et regni ejus particeps est tecum futurus. In eo quod ait, ut æternum illum recipientes, notandum est, quod nullus sit æternus dominus servi sui. Postulas quippe ejus et utriusque conditio morte finitur. Onesimus vero ex fide Christi factus est æternus æterno Philemoni; et spiritu libertatis accepto, jam non servus, sed frater cœpit esse de servo; frater, pro sanctitate sua charissimus, frater æternus æterno et ipsi apostolo et domino suo, cui Onesimum ut carnis ante conditio, illum postea spiritus copulabat. Et tunc quidem quando erat ei subjectus in carne, non erat ei junctus in Domino, nunc au-

tem et in carne junctus est, in Domino. Ex quo intelligimus, servum qui crediderit in Christum, si dominus ejus fidelis est, duplii lege eidem domino suo constringi, ut ei et carnis necessitate jungatur ad tempus, et in aeternum spiritu copuletur.

« Si ergo me babes socium, suscipe illum sicut me. Si autem aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu, ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes. Ita frater, ego te fruar in Domino, refice viscera mea in Christo. »

Quando quidem tam bene emendatus est Onesimus, et intantum factus est mihi charissimus, ergo suscipe illum reverenter sicut me, id est quam accurate, quam studioso hospitio et animo tuo me suscipores, si venirem ad te, sic illum suscipe, ita dico, si habes, id est si habere vis me socium, id est consortem et amicum. Aliter videlicet non ero tibi socius. Philemon Paulum socium habere cupiebat, et in Christum credens, tales utique volebat habere profectus, ut Paulo similis fieret, et ei communicaret in vinculis. Consideremus ergo quantum hic laudetur Onesimus, quantum profecisse monstretur, cum ita recipiendus sit ut apostolus, et sic dominus ejus ut Pauli debeat desiderare consortium. Breviter quod dicit, tale est : Si me vis habere consortem, habeto Onesimum, quem ego consortem et filium et viscera mea habeo. Quem si non susceperis, nec habere volueris, scias quod me habere non possis. Suscipe, inquam, illum sicut me. Sed si nocuit tibi aliquid destruendo ex rebus tuis, sicut vineam eradicando, vel domum incendendo, vel aliud aliquid tale committendo, quod saepe faciunt fugitiivi, aut si debet tibi aliquid, id est si quid pecuniae tuae secum tulit, quod debeat tibi restituere, hoc quod ille nocuit, vel debet imputa mihi, id est puta in me esse, non in illo uocumentum et debitum, ut ego reddam illud tibi pro Onesimo, sicut et Christus pro nobis in passione quod non debebat, exsolvit. Ego Paulus, qui tam famosi nominis sum, et tam probatus in veridica locutione, scripsi non per notarium, sed mea propria manu epistolam istam, in qua me redditurum promitto quod ille debet, ego videlicet reddam. Et hoc ita dico ut non dicam tibi aliud, quod juste possem dicere, scilicet quod debes mihi etiam te ipsum, id est non solum tua, sed quod est majus, etiam te ipsum mihi debes, ut si necesse fuerit, reddas mihi te ipsum moriendo pro me, quamnam quidquid boni est in te, totum est per fidem, quam didicisti a me; et ideo totum mihi debetur, quidquid bonorum est in te. Quod dicit, tale est : Quod Onesimus furto rapuit, ego me spondeo redditum, hujus sponsionis epistola haec et manus testis est propria, quam non solito more dictavi, sed mea manu ipse conscripsi. Crede igitur mihi, pro Onesimo pollicenti. Hoc autem dico quasi ad extra-neum loquens. Ceterum si ad jus meum redeam, propter sermonem Christi quem tibi evangelizavi et Christianus effectus es, te ipsum mihi debes. Quod

A si tu meus es, et tua omnia sunt mea. Si autem tua omnia mea sunt, Onesimus quoque qui tuus es, meus es. Poteram igitur eo uti ut meo, sed voluntati tue relinquo, ut mercedem habeas ignoscendo. Quod autem ait : Ego reddam, noue de pecuniali, sed de spirituali redditione, id est de celesti remunerazione intelligendum est, scilicet quod suis interventientibus impetraturus sit perpetuam a Domino retributionem spiritalium bonorum pro temporali damno, quod pertulit ab Onesimo. Suscipe, inquam, illum sicut me, quia quod ille debet, ego spiritualiter reddam. Ita, frater, in illa coelesti retributione ego te fruar, id est in te delectabor in Domino, id est in illa beatitudinis gloria que est sanctis in Domino. Et ideo nunc refice viscera mea, id est benigne refove Onesimum, et hoc age in Christo, id est in Christi charitate. Vel refice viscera mea, id est recrea internum affectum meum, et comple desiderium meum in Christo, dando veniam Onesimo, et honorifice jam illum habendo. Quod dicitur : Ita, frater, in Graeco est quasi adverbium blandientis, sed in Latina lingua proprie non potest dici. Significat enim deprecantis affectum. Ego, inquam, te fruar in Domino. Cum homine in Deo fruetur, Deo potius quam homine fruetur; illo enim fruetur, quo efficietur beatus, et ad Deum se pervenisse latabitur, in quo spem ponit ut veniat. Recte ergo dicit, ego te fruar in Domino, quod si non addidisset, in Domino, et tantum te fruar, dixisset, in eo constituisse spem beatitudinis suae. Quanquam etiam vicinissime dicitur frui, cum delectatione uti. Cum videlicet adest quod diligitur, etiam delectationem secum gerat necesse est. Per quam si quis transierit camque ad illum in quo permanendum est, retulerit, utitur ea; et abusive, non proprie dicitur frui. Si vero inhæserit atque permanerit, finem in ea ponens lætitiae suæ, tunc vere et proprie frui dicendus est. Quod non est faciendum, nisi in illa Trinitate que est summum et incommutabile bonum. Apostolus itaque Philemonem fruitur in Domino, habens eum secum in illa contemplatione Creatoris, in qua est perfecta consummatio delectationis et gaudium justorum. Qui et viscera sua Onesimum, quem et superius eodem nomine appellaverat, refici vult per Philemonem. Et ambiguum dictum est, utrum viscera Pauli in Christo Onesimus sit, an viscera Pauli Onesimus per Philemonem in Christo reficienda sint. Si superius accipere voluerimus, recte Pauli in Christo viscera dicetur Onesimus, quem in Christi vinculis genuit; si posterius, in Christo reficiendus est Onesimus a Philemoni, ut ejus in Christo sermonibus erudiatur.